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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce na téma „Trest domácího vězení jako nástroj trestní politiky“

reflektuje současnou situaci v české trestní justici, která se potýká s problematikou

neefektivně nastaveného systému, rostoucím počtem uložených trestů nepodmíněného

odnětí svobody, překračování vězeňských kapacit a z toho plynoucích porušení

základních lidských práv. V reakci na nevhodně nastavený systém trestní politiky byl

implementován v roce 2010 nový zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který zavedl

nový institut trestu domácího vězení do systému české justice. Filozofie trestu domácího

vězení je vedena potrestáním pachatele při současném zachování pozitivních vazeb,

které by pobytem ve věznici byly narušeny. Předkládaná práce prostřednictvím

expertních rozhovorů s odbornou veřejností hodnotí implementovaný trest, reflektuje

jeho přínosy, nedostatky a samotné bariéry, které brání v úspěšné implementaci trestu.

Abstract

This thesis, dealing with „House arrest as an instrument of penal policy“,

reflects problems of ineffective system, increasing the number of prison sentences

imposed, exceeding prison capacities and consequential violation of fundamental human

rights. In response to improperly configured system of penal policy, in 2010 a new Act

no. 40/2009 Coll., The Penal Code was implemented, introducing new institute of house

arrest to the Czech justice system. Philosophy of house arrest is in punishing the

perpetrator, while maintaining positive relationships that would be otherwise disrupted

by his imprisonment. Presented thesis evaluates the implementation of the punishment,

reflects benefits, disadvantages and actual barriers in its successful implementation,

using expert interviews.
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nového trestního zákoníku platného od 1. ledna 2010. Trest domácího vězení omezuje

osobní svobodu pachatele, nicméně nedochází k narušení vazeb sociálních, pracovních

a rodinných. Jedná se o trest, který je založen na integraci pachatele a zároveň

i participaci poškozeného. Kombinace těchto dvou přístupů umožňuje jak plné

uvědomění a převzetí viny pachatelem, tak i efektivní možnost náhrady způsobené

škody a znovuobnovení narušených vztahů s obětí trestného činu. Plní tak základní

principy restorativní justice s cílem obnovení poškozených vazeb a minimalizace rizika

následné recidivy v budoucnu.

Předkládané téma jsem si zvolila z důvodu zájmu o danou problematiku

a s ohledem na aktuálnost problematiky alternativních trestů, resp. trestu domácího

vězení v České republice.
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2. Cíle diplomové práce
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1. Výzkumné otázky a hypotézy

 Poskytuje trest domácího vězení efektivnější řešení než nepodmíněný trest
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odnětí svobody?

 Jaký má vliv trest domácího vězení na osobnost pachatele?

 Jaký vliv má trest domácího vězení na společnost?

 Je trest domácího vězení efektivním nástrojem pro resocializaci pachatele?

2. Teoretická východiska

Kriminalita patří mezi nejzávažnější problémy, se kterými se naše společnost

setkává. Negativní důsledky tohoto sociálně patologického jevu postihují nejen oběti,

ale mají vliv i na celou společnost. V České republice již několik let fungují alternativní

tresty, které pracují nejen s pachatelem trestného činu, ale i s obětí. Principem

restorativní justice není pachatele potrestat, ale převychovat, narovnat poškozené vztahy

mezi pachatelem a obětí a zabránit recidivujícímu chování v budoucnu.

Potrestání pachatele v podobě nepodmíněného trestu odnětí svobody s sebou

nese řadu negativních faktorů. České vězeňství se v současné době potýká

s problematikou nedostatečné kapacity věznic. Negativním jevem, který je spojen

s pobytem pachatele ve vězení je značné narušení sociálních vazeb, rodinných vztahů,

výdělečné činnosti pachatele a v neposlední řadě také pro stát značně finančně

nákladné. Finance nespojujeme pouze s pobytem pachatele ve vězení, ale i následně

po propuštění v podobě sociálních dávek právě z důvodu narušení sociálních vazeb,

pracovních vazeb a v neposlední řadě stigmatizace osoby propuštěné z výkonu trestu.

Taková forma potrestání neplní cíl, kterým by měla být náprava pachatele s následným

úspěšným zařazením do společnosti bez opakujícího se recidivního chování.

Trest domácího vězení představuje alternativní trest umožňující nápravu

pachatele, poskytující satisfakci oběti a minimalizující recidivu.

3. Metody a zdroje dat

Základem pro stanovení teoretického rámce bude studium literatury věnující se

dané problematice, provedené výzkumné šetření v podobě rozhovorů s aktéry

(pracovníci Probační a mediační služby, pachatelé, kterým byl uložen trest domácího

vězení, experti na danou problematiku) a následná analýza sekundárních dat.
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4. Předpokládaná struktura diplomové práce

Úvod

1. Teoretická východiska

2. Výzkumný problém a cíl práce

3. Výzkumné metody

4. Probační a mediační služba ČR

5. Alternativní tresty

6. Trest domácího vězení

7. Příklad dobré praxe ze zahraničí

8. Analytická část práce

Závěr

Literatura

Přílohy

PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE:

(nemusí být překladem české „předběžné náplně práce“)

1. Research questions and hypotheses

 Does the house arrest provide effective way of punishment than a prison?

 What is the impact of the house arrest on the offender´s personality?

 What is the impact of the house arrest on society?

 Is the house arrest effective tool for social rehabilitation of the offender?

2. Theoretical foundations

Criminality is one of the most serious problems that our society faces. The

negative consequences of this social pathology affect not only the victim but also have

an impact on the whole society. The principles of restorative justice is to rehabilitated

the damaged relationship between the offender and the victim and prevent recidivism

behavior in the future.

Punishment of the offender in the form of prison carries a number of negative

factors. Czech prison system is currently faced with the issue of inadequate prison

capacity. Negative phenomenon, which is connected with the stay of the offender

in prison, is a significant disruption of social relations, family relationships.
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3. Methods and data sources

The basis for determining the theoretical framework is the study of literature,

research work in the form of interviews with stakeholders (employees of the Probation

and Mediation Service, offenders who have been sentenced to home arrest) and analysis

of secondary data.

4. Structure of the thesis

Introduction

1. Theoretical foundations

2. Research problem and objectives

3. Research methods

4. Probation and mediation service

5. Alternative punishments

6. House arrest

7. Example of good practice from abroad

8. Analytical part

Conclusion

Literature

Attachments
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Úvod

„Ukažte mi vaše vězení a já vám řeknu, jaká je vaše společnost.“

W. Churchill

Předkládaná diplomová práce na téma „Trest domácího vězení jako nástroj

trestní politiky“ reflektuje aktuální problematiku, se kterou se Česká republika potýká.

Změna z totalitního státu v demokratický právní stát požadovala přijetí

adekvátních legislativních a zákonných norem, které by tyto ideje oficiálně upevnily.

Tyto změny se týkaly i oblasti trestního práva, jelikož trestní zákoník z roku 1960, i přes

značný počet novelizací, již nebyl schopný reagovat na měnící se potřeby ve společnosti

a trendy v páchané zločinnosti. Byla proto potřeba zajistit nový zákoník, který bude

adekvátní době a požadavkům společnosti. [Karabec, Vlach, 2011]

Situace, ve které se nachází česká trestní justice, představuje veřejněpolitický

problém, který se dotýká celé řady subjektů, a proto je důležité věnovat mu dostatečnou

pozornost a systematicky přistupovat k jeho řešení. Trestní justice se dlouhodobě potýká

s problematikou nárůstu počtu ukládaných nepodmíněných trestů odnětí svobody, které

eskalují v přeplněné věznice a z toho plynoucí problémy v podobě porušování

základních práv, neúčelnosti trestu a samotné ekonomické nákladnosti systému.

V reakci na tento stav se můžeme setkávat s implementací prvků alternativního

trestání, které jsou vedeny restorativním přístupem k řešení trestních věcí. Nová

kodifikace trestního zákoníku vstoupila v platnost 1. 1. 2010 a implementovala

nový alternativní trest domácího vězení. Ten představuje moderní formu omezení

svobody pachatele při současném zachování pozitivních vazeb, které jsou v případě

uloženého nepodmíněného trestu odnětí svobody narušeny.

Trestní politika demokratické společnosti by měla být založena na principu

humanismu, umožňovat resocializaci pachatele a vést k jeho opětovnému začlenění

do společnosti. Je důležité si uvědomit, že správné nastavení trestní politiky má ve svém

důsledku velký vliv na celou veřejnou politiku. Lidé, kteří byli odsouzeni k výkonu

nepodmíněného trestu odnětí svobody, se po svém propuštění často setkávají


[…]


2. Jak hodnotíte zákonnou úpravu TDV? Navrhl/a byste nějaké změny?

3. Krátce po aplikaci nového trestního zákoníku přišla novela č. 330/2011 Sb., upravující

podmínky TDV. Jaký je Váš názor na tento krok?

4. Jaké hlavní přínosy spatřujete v TDV?

5. Spatřujete v TDV adekvátní náhradu za nepodmíněný trest odnětí svobody?

6. Jak hodnotíte možnost uložení trestu až na 2 roky?

7. Představuje TDV řešení problému přeplněných věznic? Proč si tak myslíte?

8. Jak hodnotíte institut předběžného šetření a spolupráci se soudy?

9. Jak hodnotíte spolupráci s dalšími aktéry? (střediska PMS ČR, státní zastupitelství, MSp

ČR, pachatelé, další…?)

10. Lze zajistit efektivní kontrolu i bez využití elektronického monitoringu? Případně jak?

11. Plní TDV účel převýchovy pachatele?

12. V jiných zemích se spolu s uloženým elektronickým monitoringem vypracovává plán

činností pro odsouzeného, který vyplňuje volný čas a vede k efektivnější rehabilitaci

pachatele. Jak hodnotíte tento krok a jeho případnou vhodnost v našem prostředí?

13. Domníváte se, že je vhodné podmíněné propuštění do domácího vězení? Pokud ano, za

jakých podmínek?

14. V zákonném vymezení není explicitně vyjádřeno, že nevedení řádného života by byl

důvod k přeměně v trest odnětí svobody. Jak hodnotíte tuto skutečnost?

15. Jak hodnotíte absenci vyjádření rodinných příslušníků sdílejících obydlí s odsouzeným?

16. Jaký bude dle Vašeho názoru další vývoj TDV (v rozmezí následujících 5 -10 let)?

17. Je něco, co nezaznělo a chtěl/a byste to zmínit?
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Příloha č. 10: Okruh otázek k rozhovoru (soudce, státní zástupce)

1. Jak hodnotíte zavedení TDV? Splnil Vaše očekávání?

2. Jak hodnotíte zákonnou úpravu TDV? Navrhl/a byste nějaké změny?

3. Krátce po aplikaci nového trestního zákoníku přišla novela č. 330/2011 Sb., upravující

podmínky TDV. Jaký je Váš názor na tento krok? Jednalo se o relevantní změny?

4. Domníváte se, že představuje TDV řešení přeplněných věznic?

5. Lze urychlit soudní řízení při přeměně trestu?

6. Stanovení minimálních/maximálních časových mezí pro TDV?

7. Myslíte si, že se zavedením EMS bude ukládaný TDV ve vyšší míře?

8. Jak hodnotíte zákonnou úpravu TDV? Navrhl/a byste nějaké změny?

9. TDV je možno uložit až na 2 roky, považujete to za vhodné? Není horní hranice příliš

vysoká?

10. Spatřujete v TDV adekvátní náhradu za nepodmíněný trest odnětí svobody?

11. Jak hodnotíte institut předběžného šetření?

12. Jak hodnotíte součinnost s PMS ČR?

13. Jak hodnotíte kontrolu zajišťovanou pracovníky PMS ČR?

14. Poskytuje TDV reálně prostor pro resocializaci?

15. V zákonném vymezení není explicitně vyjádřeno, že nevedení řádného života by byl

důvod k přeměně v trest odnětí svobody. Jak hodnotíte tuto skutečnost?

16. Jakým způsobem je dle Vás zajištěna ochrana nedotknutelnost obydlí osob, se kterými

pachatel sdílí byt?

17. Je něco, co nezaznělo a chtěl/a byste to zmínit?
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Příloha č. 11: Okruh otázek k rozhovoru (odborná veřejnost)

1. Nový trestní zákoník byl zaváděn s cílem posílit úlohu alternativních trestů. Jak

hodnotíte naplnění tohoto cíle?

2. Jak hodnotíte zákonnou úpravu TDV? Navrhl/a byste nějaké změny?

3. Co je dle Vašeho názoru příčinou přeplněných věznic?

4. Jak hodnotíte průběh výkonu TDV?

5. Jaký máte názor na elektronický monitoring odsouzených?

6. Lze zajistit efektivní kontrolu i bez využití elektronického monitoringu? Případně jak?

7. Jak hodnotíte možnost uložení trestu až na 2 roky?

8. Představuje TDV řešení problému přeplněných věznic?

9. U koho se domníváte, že má smysl tento trest ukládat? (Prvopachatel/recidivista,

zaměstnaný/nezaměstnaný,…)?

10. Spatřujete v TDV adekvátní náhradu za nepodmíněný trest odnětí svobody?

11. Domníváte se, že se jedná o vhodnou alternativu u krátkodobých trestů (do 1 roku)?

12. Lze nějak předejít riziku tzv. rozšiřování sití, které je spojeno s výkonem alternativních

trestů?

13. V jiných zemích se spolu s uloženým elektronickým monitoringem vypracovává plán

činností pro odsouzeného, který vyplňuje volný čas a vede k efektivnější rehabilitaci

pachatele. Jak hodnotíte tento krok a jeho případnou vhodnost v našem prostředí?

14. Poskytuje TDV reálně prostor pro resocializaci? Vede TDV reálně k převýchově a

resocializaci pachatele?

15. Jak hodnotíte možnost podmíněného propuštění do domácího vězení?

16. Je něco, co nezaznělo a chtěl/a byste to zmínit?
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Příloha č. 12: Znaky přiřazované projevům během komentované transkripce

(.) zcela krátká přestávka v projevu

.. krátká přestávka v projevu

… střední pauza

(pauza) dlouhá pauza

Hhm vyplnění pauzy

(-) kolísání hlasu, nerozhodný tón

(?) tázací intonace

(z) váhání, zábrany ve vyjádření

Jistě zdůraznění

(smích) neslovní znaky projevu

Zdroj: Hendl, 2005, s. 209