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Diplomantka si vybrala téma, které je v současné době velice aktuální. Možnost ukládání
alternativních trestů je významnou součástí snahy o humanizaci trestní politiky a o zmírnění
negativních důsledků nepodmíněného odnětí svobody v případech, kdy není jeho uložení
zcela nezbytné. Konkrétní aplikace trestu domácího vězení, jako jedné z alternativních
možností, je v současné době komplikovaně projednáváno. Když v roce 2014 první odborná
komise vše důkladně připravila a dospěla do fáze pilotního ověřování, byla odvolána. Nově
jmenovaná komise připravovala v roce 2015 znovu další verzi. Problém nespočíval v tom, jak
by měl být systém organizačně uspořádán, ale v tom, jak by měl být dimenzován. Složitě
zpracovávaný odhad optimálního rozsahu byl důležitý proto, aby nebyl buď příliš malý, nebo
aby část nákladně pořízeného systému zůstala dlouhodobě nevyužita. V této souvislosti se
objevily i užitečné návrhy pro využití monitorování některých vazebně stíhaných i na využití
v jiných oblastech. Závěrečná fáze se stále ještě komplikuje, do vypsaného výběrového řízení
se opakovaně nikdo nehlásí, takže datum aplikace se nadále odsouvá.

Za této složité, a v současnosti ne zcela dořešené situace, si Lucie Králová vytkla za cíl zjistit
postoje odborné veřejnosti k institutu trestu domácího vězení, identifikovat jeho přínosy a
bariéry a navrhnout jeho optimalizaci. Naštěstí mohla výzkumné otázky, které na začátku
práce výstižně formulovala v obecnější rovině, nadčasově zodpovědět z principiálního
hlediska. Nedořešená reálná situace, měnící se v průběhu zpracovávání diplomové práce, však
do určité míry ovlivnila reakce respondentů i diplomantky. Ukazuje se, že při výzkumu
účinnosti nově zavedených institutů je optimální zkoumat jejich dopad až s určitým časovým
odstupem. Tato připomínka neznamená, že by práce Lucie Králové nebyla užitečná, jen byla
v daných podmínkách poněkud více komplikovaná.

V teoretické rovině vycházela autorka z kriminologické teorie trestání a z teorie implementace
politik. Teorie trestání je základem pro pojednání o alternativních trestech všeho druhu a vždy
se v podstatě ve stejném rozsahu používá. Autorka zde různé typy a koncepty využila
adekvátně. Funkční je i propojení této teorie s oblastí veřejné a trestní politiky, které je u
diplomových prací zpracovávaných v rámci oboru veřejné a sociální politiky nezbytné.

Při výzkumu byly využity dva základní výzkumné postupy: analýza aktérů a expertní šetření.
V úvodu autorka shrnula i základní statistické údaje o počtech vězněných osob o členění
odsouzených mužů i žen podle délky uloženého trestu a porovnání uložených trestu odnětí
svobody a trestu domácího vězení v letech 2010 – 2014. Vzhledem k tomu, že tato data byla
převzatá a nevznikla samostatně její vlastní výzkumnou činností, prezentovala je jako vstupní
informaci. Při analýze aktérů vytipovala řadu aktérů z oblasti veřejného, občanského a
soukromého sektoru, rozlišila jejich zájem, vliv a postoj na řešení dané problematiky.
Důležité bylo, že mezi aktéry byly zařazeny nejen instituce, ale i trestaní a oběti. Počet
expertů, kteří odpověděli na dotazník (12) není úplně optimální (optimální je 15-25). Za

situace, kdy se aplikace trestu domácího vězení složitě a zdlouhavě řeší, je obtížné najít
odborníky, kteří jsou ochotni v této záležitosti vypovídat. Kromě toho autorka sama uznává,
že výběrový soubor je z hlediska profesního zařazení respondentů poněkud nevyrovnaný.
Polovina expertů sice byla z Probační a mediační služby, oceňuji však, že mezi zbylými
respondenty byli renomovaní experti, včetně rozhodujícího činitele z Ministerstva
spravedlnosti. Otázky byly formulovány v souladu s tím, co chtěla autorka zjistit, což
usnadnilo interpretaci dat. Pozitivně hodnotím, že použité metody nejsou jen vyjmenovány,
ale že je k nim úvod a hlavně zhodnocení aplikační stránky a vypovídací schopnosti. Obecný
popis kvalitativních metod je možná až příliš podrobný, stačily by jen principy vztahující se
k tématu.

Důkladně jsou prezentovány i části týkají se alternativních trestů a podrobněji trestu
domácího vězení. Stejně přehledně je uspořádána část, týkající se elektronického sledovacího
systému v některých zemích a v České republice. Ve všech těchto kapitolách jsou využity
aktuální prameny. Díky tomu, že Lucie Králová si tyto podklady důkladně osvojila, podařilo
se jí vše logicky a přehledně uspořádat, takže se čtenář může v dané problematice dobře
orientovat.

Hlavní autorský přínos je v interpretaci expertního šetření. Výroky expertů jsou přiřazeny
k devíti problémovým okruhům, které rozšiřují a konkretizují původně vytýčené otázky. Díky
tomu se podařilo dosáhnout toho, že u každé oblasti jsou přesné výpovědi, které se k ní
vztahují. To nebývá vždy obvyklé, ani u zkušených výzkumných pracovníků.

O citaci aktuálních pramenů jsem se již zmínil, stejně jako o práci s daty při interpretaci
expertíz. Oceňuji rovněž precizní grafickou úpravu. Zejména u příloh.

Diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou výborně.
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